Κατά τη διάρκεια της συγγραφής, όταν πολλές φορές συνειδητοποιούσα πόσο δύσκολο ήταν να θυμηθώ τι μου συνέβη όλα αυτά τα χρόνια που ήμουν στα ναζιστικά στρατόπεδα εξότωσης, θλιβόμουν που δεν είχα ξεκινήσει πολύ νωρίτερα, όταν

---

το εβραϊκό έτος 5747 (1987), η οποία αναμεταδόθηκε σε πέντε ωριαίες εκπομπές την επόμενη εβδομάδα, ενώ η Εκπαιδευτική Τηλεόραση παρουσίασε μια ωριαία εκπομπή κατά την Yom Hashoah του 5748 (1988).

η μνήμη μου ήταν ακόμη δυνατή. Αυτό που με βοήθησε σε κάποιο βαθμό ήταν η λακωνική καταγραφή κάποιων γεγονότων, μαζί με τις ημερομηνίες τους, σε ένα ημερολόγιο που άρχισα να κρατάω τεσσερισημίσι μήνες μετά την απελευθέρωση.